Quant au fragment du Digeste (3) dont on veut

(1) Voir Lebrun, chap. 1, et tous les autres auteurs qui ont traité de la communauté, même parmi les modernes, et surtout les discours et rapports des orateurs du gouvernement sur ce titre du Code civil.

(2) C'est là un de ses principaux arguments. M. Pardessus, dans le mémoire déjà cité, pense que les Romains ont pu emprunter le principe de la communauté aux Gaulois, et le faire passer ainsi dans le droit coutumier; il croit en trouver la preuve dans les textes cités à la note suivante.

(3) L. 16. § 3. D. *De alimentis vel cibariis legatis* (XXXIV. 1): « Qui societatem omnium honorum cum uxore sua per annos amplius quadraginta habuit, testamento eandem uxorem nepotem ex filio æquis partibus hæredes reliquit et ita cavuit: Item libertis meis quos vivus manumisi ea quæ præstabant, quæsitum est an et qui eo tempore quo societas inter eos permansit, manumissi ab utrisque

faire sortir la communauté, il faut un étrange abus de comparaisons pour y découvrir le moindre rapport avec elle; aussi n'y a-t-il que bien peu d'auteurs, il faut l'avouer, qui aient suivi cette opinion (1).

Nous devons mentionner ici, quoique nous renvoyions sa discussion au livre qui traite du droit coutumier, le système d'un de nos auteurs modernes qui pense que la communauté, comme toutes les institutions coutumières, ne tire son origine que de la féodalité (2).

Pour nous, nous pensons qu'il faut chercher, non pas la communauté elle-même, mais les principes sur lesquels elle a toujours reposé, dans nos anciennes lois barbares. C'est là, en effet, que nous les trouverons avec ceux des autres parties de notre droit coutumier qui s'y rapportent. On l'a enfin compris de nos jours, et l'on s'est occupé de fouiller

et communes liberti facti sunt, ea quæ a vivente percipiebant, solidum ex *fulcicommisso* petere possint? Respondit: *Non amplius quam quod vir pro sua præstabat debere.* » On voit que cette société n'est autre que la société ordinaire de tous biens, avec les mêmes effets que lorsqu'elle est contractée avec un étranger. V. aussi la L. 31. § 3. D. *De donationibus inter virum et uxorem.* — Martial, *Epigramm.*, liv. IV, épigr. 75.

(1) On ne peut citer que Bouhier, sur la *Coutume de Bourgogne*, tom. I, pag. 173, qui suit en cela l'opinion de Brisson et d'Hotoman.

(2) M. Laferrière, *Histoire du droit français*, tom. I, pag. 169.

dans ces monuments trop oubliés de nos antiquités juridiques (1). Ce principe découvert, on pourra le suivre depuis les lois germaniques, au moyen des chartes et des formules, jusque dans les plus anciens monuments de notre droit coutumier, en ayant soin de constater l'influence du droit canonique et du droit romain. Nous le verrons surgir de nouveau dans les anciennes coutumes de France et d'Allemagne.